121 Vergleichbare Passagen aus den *en. Ps.* sind ferner auch: *en. Ps.* 118,14,4, wo Augustin die Adverbien *valde*, *nimis* und *vehementer* als gleichermaßen adäquate Übertragungen auf die griechische Form *σφόδρα* zurückführt: *et meditabar, inquit, in mandatis tuis, quae dilexi. Et levavi manus meas ad mandata tua, quae dilexi [Ps. 118,47sq.]; sive, quod nonnulli codices habent in utroque versu, dilexi valde, aut nimis, aut vehementer; sicut interpretari placuit quod Graece dicitur σφόδρα*; zu diesem Sachverhalt vgl. auch *en. Ps.* 118,4,1 (allerdings nur für die Versionen *nimis* und *valde* als Übertragungen der griechischen Vokabel *σφόδρα*, wobei auch Überlegungen zum lateinischen Sprachgebrauch eine Rolle spielen; vgl. ferner auch 118,4,5): *tu praecepisti mandata tua custodiri nimis [Ps. 118,4], nonnisi valde intellegimus, si recte intellegimus; et: nimis te diligo, si alicui carissimo dicimus, non utique plus quam oportet, sed valde nos diligere intellegi volumus. Denique illa Graeca sententia non habet hoc verbum, quod hic legitur: ibi enim est ἄγαν, quod est nimis; hic est autem σφόδρα, quod est valde. Sed aliquando, ut diximus: nimis pro eo quod est valde et dictum invenimus et dicimus. Unde nonnulli etiam Latini codices non habent: tu praecepisti mandata tua custodiri nimis, sed: valde. S. ferner auch *en. Ps.* 118,24,7, wo er für *Ps. 118,119* drei annähernd synonyme Begriffe auflistet (*deputavi, putavi, existimavi*) und diese alle durch den griechischen Text (*ἐλογοῦσάμην*) bestätigt: *sequitur in psalmo: praevaricantes deputavi, vel putavi, vel existimavi omnes peccatores terrae. Multis enim modis nostri interpretati sunt unum verbum Graecum, quod est ἐλογοῦσάμην [...].* Weitere Passagen dieser Art, die bereits an anderer Stelle in dieser Arbeit untersucht wurden, sind *en. Ps.* 105,2, *an. et or.* 1,19 und *c. s. Arrian.* 29. Daneben gibt es natürlich auch Stellen, an denen Augustin (anders als in den im Haupttext untersuchten Passagen) nicht explizit formuliert, dass die von ihm angeführten unterschiedlichen, aber semantisch ähnlichen Versionen allesamt korrekte (annähernd synonyme) Übersetzungen aus dem Griechischen darstellen, wo dies aber implizit abgeleitet werden kann. So z. B.: *en. Ps.* 105,31 für *Ps. 105,29*: *has dicit adinventiones, quas Graeci ἐπιτηδεύματα appellant; nam hoc verbum est in codicibus Graecis [...] unde alii interpretes nostri, non adinventiones, sed studia; alii vero affectiones, vel affectationes, alii voluptates dicere maluerunt; et iidem ipsi qui dixerunt adinventiones, alio loco studia posuerunt, ep. 149,27: corpus ergo Christi nemo vos convincat volens in humilitate cordis [Col. 2,17sq.]. [...] hoc enim in talibus observationibus agitur, ut cor**

*habent: dormivi, et soporatus sum*¹²², *et alii aliter quomodo interpretari potuerunt quod Graece positum est: ἐγὼ δὲ ἐκοιμήθην καὶ ὕπνωσα*¹²³. Im Folgenden setzt er dann mit den Auslegungen und der Frage nach der Gleichsetzung von Schlaf und Tod an dieser Stelle fort; auch hier hat der Hinweis auf den handschriftlichen Befund den Charakter einer ergänzenden Randbemerkung.¹²⁴

Ergänzende Funktion hat der Hinweis auf zwei Alternativversionen auch in Augustins Kommentar zur Bergpredigt¹²⁵ (s. *dom. m.* 1,11,31). Im Zuge der Auslegung des Verses Mt. 5,25 (in 1,11,29 in der Form *esto, inquit, benivulus adversario tuo cito* angeführt) verweist Augustin zur Spezifizierung der Bedeutung des Adjektives *benivulus* auf zwei Alternativwortlaute – *concors* und *consentiens* –, die andere Übersetzer an dieser Stelle zur Übertragung der griechischen Form εὐνοῶν¹²⁶ gewählt hätten.¹²⁷ Augustin setzt dabei die drei unterschiedlichen lateinischen Adjektive in ihrer Bedeutung gleich – für die an dieser Stelle behandelte Frage, wer dieser Gegenspieler sei, dem gegenüber man sich wohlwollend verhalten solle, ist der Handschriftenbefund allerdings nur insofern relevant, als die unterschiedlichen Versionen in abgewandelter Form innerhalb der Diskussion wieder aufgenommen werden. So verwirft Augustin die Überlegung, dass hier vom Teufel die Rede sein könne, indem er betont, dass man sich diesem gegenüber gerade nicht wohlwollend oder übereinstimmend bzw. zustimmend zeigen müsse.¹²⁸

hominis velut religione humile reddatur. Addidit autem et culturam angelorum vel, sicut vestri codices habent, religionem angelorum, quae Graece θρησκεία dicitur [...], loc. 1,16: quod habent plerique codices: facies ostium arcae a latere [Gn. 6,16], nonnulli habent: ex transverso; sic enim voluerunt interpretari, quod Graece dicitur ἐκ πλαγίων, qu. 2,66: venit autem et Aaron et omnes seniores Israhel manducare panem cum socero Moysi ante deum [Ex. 18,12] vel, sicut alii codices habent, coram deo. Quod Graece scriptum est: ἐναντίον τοῦ θεοῦ; 3,29: et vidit omnis populus et amens factus est [Lv. 9,24]: quod alii interpretes dixerunt expavit conantes transferre de Graeco quod dictum est: ἐξέστη, unde et ἔκστασις dicitur, qui saepe in scripturis Latinis legitur mentis excessus; 5,55: peccaverunt non ei filii vituperabiles [Dt. 32,5]. Quod est in Graeco: τέκνα μωμητά, quidam interpretati sunt, sicut hoc est: filii vituperabiles, quidam: filii commaculati, quidam: filii vitiosi. Unde non magna quaestio, immo nulla est.